Управление образования  города Ростова-на-Дону
Приказ
«____» _____ 2016 г.
                 №____________
г. Ростов-на-Дону

О проведении IX Городского конкурса

юных экскурсоводов
В соответствии с календарным планом проведения массовых мероприятий Управления образования на 2015 – 2016 учебный год,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о IX Городском конкурсе юных экскурсоводов (Приложение № 1).

2. Утвердить состав оргкомитета конкурса (Приложение № 2).

3. Директору МБУ ДО ЦДЮТур Колеснику В.И.:

3.1. Организовать и провести 20 – 21 апреля 2016 года IX Городской конкурс юных экскурсоводов, в соответствии с утвержденным Положением;
3.2. Утвердить смету расходов конкурса;
3.3. Утвердить калькуляцию затрат на проведение конкурса;
4. Начальникам районных отделов образования:
4.1. провести районные этапы конкурса в срок до 12 апреля 2016 г.;
4.2. до 15 апреля 2016 г. направить заявки для участия победителей районных этапов конкурса (1-е места) в МБУ ДО ЦДЮТур по адресу: ул. Каяни, 14, тел./факс 251-44-54, e-mail: sdtur-don@mail.ru;
4.3. довести данный приказ до сведения образовательных учреждений города.
5. Директору МБУ ДО ДТДМ Абрауховой В.В. предоставить помещения для проведения IX Городского конкурса юных экскурсоводов на 20 – 21 апреля 2016 года.
6. Директорам образовательных учреждений города Ростова-на-Дону направить победителей районных этапов для участия в городском конкурсе в соответствии с утвержденным Положением, назначив ответственных за жизнь и здоровье детей в пути следования и во время проведения мероприятия.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования города Ростова-на-Дону Рябышеву О.И.

Начальник                                                                                   В.А. Чернышова

Управления образования

Рыбина Галина Леонидовна
8 (863) 240-17-00
Приложение № 1
                                                                                                  к приказу №_________ от______2016 г.
                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ:                                                                                                                       Начальник

Управления образования

________В.А. Чернышова
ПОЛОЖЕНИЕ

о IX Городском конкурсе юных экскурсоводов
   IX Городской конкурс юных экскурсоводов проводится в соответствии с календарным планом общегородских детских массовых мероприятий на 2015 – 2016 учебный год, утвержденным Управлением образования.

     1. Цели и задачи конкурса:

- повышение культурного и образовательного уровня детей и подростков;

- развитие и совершенствование коммуникативных навыков учащихся;

- профессиональная ориентация учащихся, выявление наиболее способных юных краеведов-экскурсоводов;

- воспитание у школьников гражданственности и патриотизма, уважения и бережного отношения к культуре и истории родного края;

- обмен опытом работы между школьными музеями.

     2. Время и место проведения конкурса

   Конкурс проводится 20 – 21 апреля 2016 года с 12.00 до 17.00 в помещении Дворца творчества детей и молодежи г. Ростова-на-Дону по адресу: ул. Большая Садовая, 55.

     3. Программа конкурса:
20.04.2016 г.

12.00 – 13.00 – Регистрация участников Ленинского, Кировского,

                          Первомайского, Пролетарского районов (мраморный зал Дворца

                          творчества детей и молодежи).

13.00 – 17.00 – Представление номинаций:

                        «Выездная экскурсия»,

                          «Выездная экскурсия на тему Великой Отечественной войны»,

                        «Музейная экскурсия»,

                          «Музейная экскурсия на тему Великой Отечественной войны».
22.04.2015 г.

12.00 – 13.00 – Регистрация участников Железнодорожного, Советского,
                          Ворошиловского, Октябрьского районов и участников,

                          не выступивших в первый день (мраморный зал Дворца

                          творчества детей и молодежи).

13.00 – 17.00 – Представление номинаций:

                        «Выездная экскурсия»,

                          «Выездная экскурсия на тему Великой Отечественной войны»,

                        «Музейная экскурсия»,

                          «Музейная экскурсия на тему Великой Отечественной войны».
     4. Участники конкурса
Конкурс проводится среди победителей районных этапов конкурса (I-е места) по следующим возрастным группам:

- младшая возрастная группа – 6 – 7 класс;

- средняя возрастная группа – 8 – 9 класс;

- старшая возрастная группа – 10 – 11 класс.

     5. Общие положения:

   Конкурс проводится по номинациям:

- «Выездная экскурсия» – участник представляет экскурсию по экскурсионным объектам города Ростова-на-Дону и Ростовской области. Выездная экскурсия – экскурсия, выходящая за пределы одного музея, охватывающая один или несколько экскурсионных объектов под открытым небом, расположенных на некотором удалении друг от друга (например, обзорная экскурсия по городу Таганрогу, экскурсия по музею-заповеднику Танаис). Обзор нескольких музеев является выездной экскурсией;
- «Выездная экскурсия на тему Великой Отечественной войны» – участник представляет выездную экскурсию по местам боевой славы времен ВОВ города Ростова-на-Дону и Ростовской области;

- «Музейная экскурсия» – участник представляет экскурсию по одному любому музею или музейной экспозиции города Ростова-на-Дону и Ростовской области, включая школьные музеи.
- «Музейная экскурсия на тему Великой Отечественной войны» – участник представляет экскурсию по экспозиции на тему ВОВ любого музея города Ростова-на-Дону и Ростовской области, включая школьные музеи.

   Рекомендуемый план выступления:

1) Приветствие.

2) Представление экскурсовода (визитная карточка экскурсовода).

3) Представление экскурсии посредством электронной презентации:
а) Выездная экскурсия:

- участник представляет маршрут экскурсии;
- участник представляет объекты экскурсии и информацию о них согласно маршруту;
б) Музейная экскурсия:

- участник представляет музей и экспозицию, по которой пройдет экскурсия;

- участник представляет объекты экспозиции и информацию о них.
4) Заключение.

5) Ответы на вопросы.

   Требование к представляемой работе:

   Регламент выступления – до 10 минут. Выступление участника должно быть максимально приближено к работе профессионального экскурсовода (зачитывание текста исследовательской работы или реферата не является экскурсией!). Тематика представляемых на конкурс экскурсий ограничена экскурсионными объектами города Ростова-на-Дону и Ростовской области. При проведении экскурсии участник использует презентацию, содержащую фотоматериалы по описываемым в экскурсии объектам и сохраненную в Power Point 2003. Проведение экскурсии группой не допускается!
   К участию в конкурсе допускаются работы, ранее в данном конкурсе не участвовавшие. Работы, не соответствующие требованиям Положения, не оцениваются.
   Критерии оценки работ:
- внешний вид экскурсовода, визитная карточка;

- культура речи и эмоциональность экскурсовода;

- осмысленное владение материалом;

- умение связать рассказ с показом объекта/экспоната (обращение к презентации);

- портфель экскурсовода (комплект наглядных пособий, используемых в ходе проведения экскурсии);

- содержательность экскурсии, раскрытие темы, логичность организации маршрута, достоверность, точность излагаемых фактов;

- возможность дальнейшего использования экскурсии.

     6. Подведение итогов конкурса

   Конкурсные работы оценивает жюри, сформированное оргкомитетом. Для определения победителей конкурса оргкомитет и жюри определяют проходной балл. Призовые места присуждаются участникам, набравшим проходной балл. Оргкомитет и жюри конкурса имеют право не присуждать все призовые места при низком уровне работ.

   Победителям конкурса вручаются дипломы и призы (за I место) и грамоты и призы (за II – III места).

   За достоверность авторства работы ответственность несет лицо, предоставившее работу на конкурс. Работы, поступившие на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

   Решения жюри конкурса апелляции не подлежат.

   Организационные и спорные вопросы решаются в рабочем порядке во время работы конкурса. Ответственность за безопасность и сохранность жизни и здоровья участников возлагается на руководителей участников.

     7. Порядок и срок подачи заявок

   Заявки (составленные согласно образцу), заверенные подписью и печатью администрации районного отдела образования, принимаются с 11 по 15 апреля 2016 года по адресу: г. Ростов-на-Дону, ул. Каяни, 14, МБУ ДО ЦДЮТур,

тел/факс 251-44-54, 251-42-10, e-mail: sdtur-don@mail.ru.

   Организационный взнос на проведение конкурса и награждение победителей составляет 150 рублей с каждого участника (+ 20 рублей – банковский сбор) и расходуется в соответствии со сметой, утвержденной МБУ ДО ЦДЮТур.

Заполнение квитанций будет осуществляться во время регистрации участников конкурса, для заполнения квитанции необходимы паспортные данные.

   Текст экскурсии участники сдают членам жюри непосредственно перед выступлением. К тексту должна прилагаться информация об участнике (ФИО, класс, учебное заведение), руководителе (ФИО) и согласие на обработку персональных данных (прилагается).
ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

                                                                                                                                          Утверждаю:

                                                                                                               Начальник МКУОО
 …ского района
_________Иванов И.И.

                                                                                                      М.П.

ЗАЯВКА

на участие в IX Городском конкурсе юных экскурсоводов
	ФИ участника

(полностью)
	Класс
	Полное наименование учреждения, адрес, телефон
	Номинация
	Название работы
	ФИО руководителя (полностью)

	1. Иванова Мария
	10 кл.
	МБОУ «Школа № 33», ул. Дачная, 48, тел. 253-48-93
	Выездная экскурсия
	Обзорная экскурсия по г. Ростову
	Петрова Ирина Ивановна

	2. Поляков Сергей
	6 кл.

	Музейная экскурсия на тему ВОВ
	Экскурсия по музею «Юный патриот»
	Иванова Мария Сергеевна

СОГЛАСИЕ УЧАСТНИКА МЕРОПРИЯТИЯ на обработку персональных данных
Я (далее - Субъект), ____________________________________________________________________________________________,

                (фамилия, имя, отчество)

документ, удостоверяющий личность__________________________ серия, № __________________________________________,
            (вид документа)
выдан _______________________________________________________________________________________________________,

(кем и когда)

зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________________________________________________,

даю свое согласие МБУ ДО ЦДЮТур, зарегистрированному по адресу: 344019, г. Ростов-на-Дону, ул. Каяни, 14, на обработку своих персональных данных, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта исключительно в целях организации и проведения конкурса детского литературного творчества, подведения и оглашения итогов (в том числе – в СМИ), оформления и выдачи наградной атрибутики.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: фамилия, имя, отчество; контактный телефон (домашний, сотовый, рабочий); адрес размещения офиса; прочие.

3. Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в  Федеральном законе от 27.07.2006  № 152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

4. Настоящее согласие действует бессрочно.

5. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.

6. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст.14 Федерального закона от 27.06.2006  № 152-ФЗ).

«____»__________________ 20    г.          ____________________________                 ________________________________

                                               Подпись                                                       ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«____»__________________ 20    г.   _______________________________________       _________________________

                                                                                           ФИО                                                                Подпись

СОГЛАСИЕ РУКОВОДИТЕЛЯ УЧАСТНИКА на обработку персональных данных
Я (далее - Субъект), ____________________________________________________________________________________________,

                (фамилия, имя, отчество)

документ, удостоверяющий личность__________________________ серия, № __________________________________________,
            (вид документа)
выдан _______________________________________________________________________________________________________,

(кем и когда)

зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________________________________________________,

даю свое согласие МБУ ДО ЦДЮТур, зарегистрированному по адресу: 344019, г. Ростов-на-Дону, ул. Каяни, 14, на обработку своих персональных данных, на следующих условиях:

7. Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта исключительно в целях организации и проведения конкурса детского литературного творчества, подведения и оглашения итогов (в том числе – в СМИ), оформления и выдачи наградной атрибутики.

8. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: фамилия, имя, отчество; контактный телефон (домашний, сотовый, рабочий); адрес размещения офиса; прочие.

9. Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в  Федеральном законе от 27.07.2006  № 152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

10. Настоящее согласие действует бессрочно.

11. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.

12. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст.14 Федерального закона от 27.06.2006  № 152-ФЗ).

«____»__________________ 20    г.          ____________________________                 ________________________________

                                               Подпись                                                       ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

«____»__________________ 20    г.   _______________________________________       _________________________

                                                                                           ФИО                                                                Подпись
Приложение № 2
                                                                                                  к приказу №_________ от______2016 г.

                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ:                                                                                                                       Начальник

Управления образования

________В.А. Чернышова
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА КОНКУРСА

Председатель:

Колесник В.И.      – директор МБУ ДО ЦДЮТур.

Сопредседатели:

Рыбина Г.Л.          – гл. специалист Управления образования

                                  города Ростова-на-Дону;

Абраухова В.В.     – директор МБУ ДО ДТДМ.

Члены оргкомитета:

Ратушная Н.Ю.     – заведующая КЭО МБУ ДО ЦДЮТур;

Хатыхьян М.В.      – педагог-организатор КЭО МБУ ДО ЦДЮТур.

PAGE
4